
CITTA' DI POTENZA

U.D. URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE RCG N° 5/2025 DEL 09/01/2025

N° DetSet 1/2025 del 09/01/2025

Dirigente: CLAUDIO ANTONIO MAURO

OGGETTO: Proroga di 3 (tre) incarichi di Elevata Qualificazione, attestate presso l’Unità di Direzione 

“Urbanistica e Gestione del Territorio” in esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 341 del 23 

dicembre 2024

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 5/2025, composta da n°………. facciate, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00042-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 09/01/2025 al 24/01/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2RCG N° 00005/2025 del 09/01/2025

IL DIRIGENTE

PREMESSO che

con Deliberazione della Giunta comunale n. 109 del 29 giugno 2007, è stata istituita l’area delle
Posizioni Organizzative, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del CCNL Comparto Regioni e Autonomie
Locali 1998/200;

con Deliberazione della Giunta comunale n. 135 dell’8 aprile 2019, è stata confermata l’Area
delle Posizioni Organizzative ai sensi del CCNL Comparto Funzioni Locali del 21 maggio 2018 e
sono state individuate 21 Posizioni Organizzative;

con Deliberazione della  Giunta comunale  n.  172 del  13 maggio 2019,  sono state apportate
limitate modifiche alla macrostruttura del Comune di Potenza;

con Deliberazione della Giunta comunale n. 273 del 14 novembre 2020, è stata approvata la
nuova struttura organizzativa del Comune di Potenza;

VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 51 del 5 marzo 2021, avente ad oggetto “Modifica
del Regolamento delle Posizioni Organizzative approvato con Deliberazione della Giunta comunale
n. 117 del 21 marzo 2019”;

DATO ATTO che, con Deliberazione n. 65 del 1° aprile 2021, la Giunta comunale ha rimodulato la
vigente area delle Posizioni Organizzative, in relazione al nuovo modello organizzativo del Comune
di Potenza, fino alla ridefinizione dell’Area delle Posizioni Organizzative;

RICHIAMATE

la Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  128  del  31  maggio  2021,  avente  ad  oggetto
“Approvazione  del  nuovo  funzionigramma  dell'ente  e  della  nuova  Area  delle  Posizioni
Organizzative a seguito della ridefinizione dell'assetto organizzativo del Comune di Potenza”;

la  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  297  del  4  novembre  2021,  avente  ad  oggetto
“Approvazione  della  graduazione  delle  posizioni  organizzative  istituite  presso  il  Comune  di
Potenza”;

RILEVATO che, in base alla Deliberazione della Giunta comunale n. 128 del 31 maggio 2021, che ha
approvato la  nuova Area delle  Posizioni  Organizzative,  a  seguito della  ridefinizione dell'assetto
organizzativo  del  Comune  di  Potenza,  presso  l’Unità  di  Direzione  “Urbanistica  e  Gestione  del
Territorio” risultano assegnate 3 (tre) posizioni organizzative come di seguito specificate:

Edilizia Privata (codice 19); 

Pianificazione Urbanistica (codice 20); 

SUAP (codice 21); 

DATO ATTO che

è  stato  indetto  l’Avviso  per  il  conferimento  di  n.  25  incarichi  di  posizione  organizzativa,
approvato con Determinazione dirigenziale del Dirigente dell'U.D. “Servizi Istituzionali” n. 2 del
5 gennaio 2022;

è stata effettuata la valutazione delle  domande pervenute in relazione ai  criteri  indicati nel
Regolamento delle Posizioni Organizzative nell’ambito dei colloqui svolti con i candidati in data
26 gennaio 2022, come da verbali conservati agli atti d’ufficio;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 00005/2025 del 09/01/2025

in data 1° febbraio 2022, si è svolta la riunione della Conferenza dei Dirigenti, durante la quale
sono stati condivisi i risultati dei colloqui svolti dai candidati, in relazione a tutte le posizioni
organizzative da ricoprire, nonché gli esiti delle conseguenti assegnazioni;

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 8 del 1° febbraio 2022, con la quale sono stati assegnati i
seguenti incarichi  di  posizione organizzativa,  attestati presso l’U.D.  “ Urbanistica e Gestione del
Territorio”, con decorrenza 1° febbraio 2022 e con la durata di 1 anno: 

Posizione Organizzativa Titolare incarico

Edilizia Privata Angela Castronuovo

Pianificazione Urbanistica Donatella Zotta

SUAP Maria Teresa Laraia

CONSIDERATO  che con Deliberazione n. 78 del 28/03/2023 la Giunta Comunale, a seguito della
sottoscrizione del  nuovo CCNL relativo al  personale del  comparto Funzioni  Locali,  ha adeguato
l’Area delle Posizioni Organizzative alla nuova disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione;

VISTA la Determinazione dirigenziale RCG n. 1869 del 05/08/2024 con cui sono stati prorogati gli
incarichi di Posizione Organizzativa, attestate presso l’Unità di Direzione “Urbanistica e Gestione
del Territorio”, ridenominati di Elevata Qualificazione, fino al 31 dicembre 2024;

CONSIDERATO che con Deliberazione n. 341 del 23/12/2024 la Giunta Comunale ha autorizzato i
dirigenti a prorogare, ovvero riaffidare ove ritenuto opportuno per la funzionalità degli uffici, fino
al 30 giugno 2025 gli incarichi di elevata qualificazione con scadenza al 31 dicembre 2024;

DATO ATTO che la proroga di che trattasi è necessaria e indispensabile per garantire la piena ed
efficace operatività degli uffici comunali, ai fini di scongiurare il ritardo o il blocco dei procedimenti
amministrativi, la qual cosa arrecherebbe danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

DATO ATTO  che la spesa per la proroga degli  incarichi  di  posizione organizzativa è prevista sul
macroaggregato  101 -  spese di  personale,  capitolo 1100/032,  sui  rispettivi  centri  di  costo,  del
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026, esercizio finanziario 2025, approvato
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21/03/2024; 

DATO ATTO che il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024-2026 è stato approvato
con Deliberazione della Giunta comunale n.  95 del  10/04/2024 e preso atto delle sue successive
variazioni;

DATO ATTO che il RUP del presente provvedimento è lo scrivente Dirigente dell’U.D. “Urbanistica e
Gestione del Territorio”; 

DATO ATTO che

l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art 147-bis del D.Lgs.
n. 267/2000;

ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all’art.  147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  è  resa  unitamente  alla
sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  dello  scrivente  Dirigente  responsabile
dell’U.D. “Urbanistica e Gestione del Territorio”;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 00005/2025 del 09/01/2025

DATO ATTO  della insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interesse, anche solo potenziale con i soggetti destinatari del presente provvedimento; 

VISTO il  decreto sindacale n° 66 del 12 luglio 2024 con il quale al sottoscritto è stato attribuito
l’incarico dirigenziale ad interim dell’Unità di Direzione “Urbanistica e Gestione del Territorio”;

VISTI/E

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni e integrazioni;

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni;

gli articoli 13, 14 e 15 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del Comparto
Funzioni Locali sottoscritto il 21 maggio 2018;

il  Regolamento  comunale  per  l’attribuzione  e  la  valutazione  delle  Posizioni  Organizzative,
approvato  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  117  del  21  marzo  2019  come
recentemente modificato;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono tutte riportate quali parti integranti 
e sostanziali del provvedimento

1. di prorogare fino al 30 giugno 2025 i seguenti incarichi di elevata qualificazione attestati presso
l’U.D. “Urbanistica e Gestione del Territorio”, in scadenza al 31 dicembre 2024, in esecuzione della
Deliberazione della Giunta comunale n. 341 del 23/12/2024:

Elevata Qualificazione Titolare incarico

Edilizia Privata Angela Castronuovo

Pianificazione Urbanistica Donatella Zotta

SUAP Maria Teresa Laraia

2. di dare atto che

a) le declaratorie degli incarichi sono contenute nel nuovo funzionigramma dell’Ente approvato
con Deliberazione n. 128 del 31 maggio 2021 e successive modifiche e integrazioni – Allegato A; 

b) il conferimento/proroga dell’incarico comporta la gestione dell’attività ordinaria che fa capo al
servizio  di  riferimento,  nonché  la  gestione  delle  risorse  umane,  finanziarie  e  strumentali
assegnate;

c)  il  conferimento/proroga  dell’incarico  comporta  la  gestione  delle  attività  volte  al
raggiungimento  degli  obiettivi  assegnati all’Unità  di  Direzione,  nonché  la  responsabilità  dei
procedimenti amministrativi ai sensi dell’articolo 5 della legge n. 241/1990 e successive modifiche
e integrazioni;

d)  il  conferimento/proroga  dell’incarico,  inoltre,  comporta  la  responsabilità  delle  attività
espressamente delegate dal Dirigente dell’Unità di Direzione e/o dallo Statuto o dai Regolamenti
comunali vigenti; 

e) la retribuzione di posizione corrispondente all’incarico a ciascuno conferito è stata determinata
con Deliberazione di  Giunta comunale n. 297 del 4 novembre 2021, nonché dettagliatamente
riportata  nell’Avviso  pubblico  approvato  con  Determinazione  del  Dirigente  dell’U.D.  Servizi
Istituzionali n. 2 del 5 gennaio 2022, cui va ad aggiungersi la retribuzione di risultato determinata
ai sensi dell’art. 11 del vigente Regolamento comunale sulle Posizioni Organizzative; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 00005/2025 del 09/01/2025

f) i suddetti incarichi cesseranno  il 29  febbraio 2024, salvo ulteriori proroghe da disporre con
provvedimento della Giunta comunale; 

3. di  dare atto  che le proroghe degli  incarichi  conferiti si  intendono accettate alle condizioni
stabilite  nel  presente  provvedimento  con  la  trasmissione  del  presente  provvedimento  via
protocollo – pec istituzionale dell’Ente, salvo espressa rinuncia da formalizzare – mediante pec –
entro 24 ore dalla ricezione della presente determinazione; 

4. di stabilire, ai sensi dell’articolo 56, comma 1, del Regolamento di organizzazione degli Uffici e
dei Servizi vigente, che, in caso di assenza o impedimento del Dirigente dell’U.D. “Urbanistica e
Gestione del Territorio”, per un periodo fino a 30 giorni, sarà designato in sua sostituzione uno tra
i titolari di posizione organizzativa, mediante semplice disposizione di servizio;

5.  di  dare  atto  che altri  eventuali  adempimenti tecnico-amministrativi  saranno  assunti con
successivo e separato provvedimento;

6. di dare atto che la spesa per la proroga degli incarichi di posizione organizzativa è prevista sul
macroaggregato 101 - spese di personale, capitolo 1100/032, sui rispettivi centri di costo, del
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026, esercizio finanziario 2025, approvato
con Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024;

7. di dare atto che

-  la presente determinazione  deve essere pubblicata all’Albo Pretorio On-Line del  Comune di
Potenza per 15 gg. consecutivi;

- verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto ai sensi del D. Lgs. n. 33
del 14/03/2013 e di dare atto, pertanto, che si procederà alla pubblicazione ai sensi dell’art. 1 c.
32  L.  190/2012  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  “Posizioni  Organizzative”  del  sito
internet istituzionale del Comune di Potenza;

8. di trasmettere copia del presente provvedimento mediante protocollo interno / pec:

- ai dipendenti interessati;

- al Sindaco e ai componenti della Giunta comunale;

- all’Unità di Direzione “Servizi Istituzionali”.

Il Dirigente
dott. Claudio A. Mauro

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 00005/2025 del 09/01/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 1/2025 del 09/01/2025, avente oggetto: 

Proroga di 3 (tre) incarichi di Elevata Qualificazione, attestate presso l’Unità di Direzione “Urbanistica e Gestione 

del Territorio” in esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 341 del 23 dicembre 2024

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7RCG N° 00005/2025 del 09/01/2025

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'Proroga
di 3 (tre) incarichi di Elevata Qualificazione, attestate presso l’Unità di Direzione “Urbanistica e
Gestione  del  Territorio”  in  esecuzione  della  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  341  del  23
dicembre 2024' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal 09/01/2025 al 24/01/2025 ed è stato
registrato con progressivo N° PAP-00042-2025.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-01-09T11:41:10+0100
	ROCCO SALADINO


		2025-01-09T09:16:26+0100
	MAURO CLAUDIO ANTONIO


		2025-01-09T10:44:46+0100
	DI LASCIO VITO




